Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, p. 92. Regesto: F. HUTER (ed), Tiroler Urkunden-
buch, II, n. 634, p. 102.

Sui beni vescovili ad Ala si vedano anche i docc. 22, 26, 252.

(SN) Anno Domini millesimo CC XII, indictione XV, die XII intrante / 
iullio, in Tridento, in pallacio episcopatus, in camera domini episcopi. Pre-
sentibus / domino Petro de Malusco, domino Nicolao de Engna, domino 
Iacobo, / domino Alberto de Seiano, domino Degelwardo iudice, domino 
Swicherio de Mece et aliis.
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Ibique dominus F(edericus), Dei gratia Tridentine ecclesie venerabilis 
episcopus, pre/cepit mihi infrascripto notario quatinus sua auctoritate 
et precep/to infrascriptas manifestaciones autenticarem et ina) publicam 
formam redducerem, quarum tenor talis est.

Iste sunt / manifestaciones illorum de Alla, facte ex precepto dicti domini 
episcopi, de suis racionibus, quas idem dominus episcopus habet in Alla et 
in pertinenciam / Alle, in monte et in plano, de suis redditibus et drictis 
de illo locco.

Bernardinus et Staraldinus, per suum sacramentum, in concordia dixerunt: 
«Dici/mus quod nemus Ceredib) est comunis Alle et districtusc) illius est 
domini episcopi, / et quando comunitas Alle vult illum ingaçare et incidere 
lignamen / ad utilitatem comunis, facit. Item dicimus quos Staraldinus et 
Rocetus / et Veçanella et Wilelmus et Nigerd) caliarius et alii quamplures 
tenent terram / comunis et vineas ubi dicitur ******, et ibi plantaverunt 
vineas et habent / et tenent. Item dicimus quod nemus furesti est domini 
episcopi et homines / de Alla bene debent accipere de lignamine ad facien-
dum sua edi/fi cia tantum, ed non ad aliud. Item dicimus quod, si aliquis 
acci/pit de lignamine Serete, debet dare domino episcopo pro unaquaque / 
vicee) V solidos v(eronensium). Item dicimus quod waldemariaf) ultra Allam, 
ver/sus / Tridentum, medietas illius est domini episcopi et alia medietas 
Gun/ponisg) de Alla. Item dicimus quod waldemarieh) contra burgum / 
est totam domini episcopi. Item dicimus quod redditus de Lisino et de 
Cam/pruno est domini episcopi et terra que est ab ac parte aque contra 
bur/gum, et quis tenet de illa, tenet pro domino episcopo. Item dicimus 
quod / domus magna Carboncini, in qua moratur, medietas tenet / ad 
fi ctum et alia medietas habet in feudum. Item dicimus, sicut dici/tur, quod 
Çuambonus tenet unum plodium de terra domini episcopi / in Seravallo. 
Item dicimus quod Pastorga cum suis fi liis te/nent terram domini episco-
pi ad Tovum. Item dicimus quod Engel/marius tenet unum casamentum 
domini episcopi in Vilaltam; / et pratum Paçonum est domini episcopii)».

Bertramus et Maçagranus iuraverunt similiter, ut dicti Bernardinus et Staral-
dinus; concorditer dixerunt de furesto sicut suprascripti dixerant. Et dixe-
runt quod hospicium de Calderino est dominij) episcopi et dixerunt quod / 
waldemariaf) solvit omni anno domino episcopo III libras v(eronensium) et 
quatu/or minalia et dimidium de frumento in perpetuum. Item dixerunt / 
quod Lisinum et Valbone et Castelp(er)pu(m)k) episcopi domini episcopi 
et Cam/prunum similiter domini episcopi. Et dixerunt quod Calderinus / 
habuit hoc anno de Lisino XII intra caseos et pupinas et denarios. Item 
dixerunt quod gastaldiones domini episcopi / solent omni anno habere 
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de Campruno XII caseos et / VI pupinas et XXV solidos v(eronensium) 
et unum bonum castronum de melio(r)ibusl), quando malge sunt ibi. Item 
dixerunt quod / omnes vinee nove et vetere, que sunt ultra Allam, / sunt 
facte super com(une) de Allam). Item dixerunt quod re/gulla braide de 
vineis: si quis vindemiat ante dominum / episcopum, dare debet domino 
episcopo XX solidos v(eronensium). Et dixerunt quod / Cuambonus tenet 
sub covallo duos plodios, qui / sunt domini episcopi, pro quibus debet 
stringeren) veg(e)teso) / domini episcopi et non facit; et pratump) Paçonum 
totum est domini / episcopi, et dixerunt quod modo plus non recordabant.

Et de hoc / duo instrumenta hunius tenoris scripta suntq). /

Ego Iohannes, sacri palacii notarius, suprascriptas manifesta/ciones scripsi 
et, ex precepto et autoritate iam/dicti domini episcopi, autenticavi et in 
publicam formam red/degi et signum meum superius apposui et me, hic 
inferius, scripsi.

a) A in corretto a partire da segno tironiano per et, per cui sembra più che altro nn.  b) LEO-
NARDELLI Teredi (lettura peraltro possibile).  c) LEONARDELLI Disericius.  d) A et Niger in 
interlinea.  e) LEONARDELLI vite.  f) LEONARDELLI Wal de Maria.  g) LEONARDELLI Gumponis.  
h) LEONARDELLI Wal de Marie.  i) A segue Item dicimus quod depennato.  j) A est domini 
in interlinea.  k) A la prima p è stata scritta sopra una seconda l; LEONARDELLI Castellpum.  
l) LEONARDELLI Melianibus.  m) LEONARDELLI per comunem Alle.  n) LEONARDELLI scringere.  
o) LEONARDELLI vegretes.  p) LEONARDELLI tratum.  q) A segno abbreviativo superfl uo su -nt.

((188.))

1212 luglio 16, Trento

Bertoldo fratello di Petarino cede a Federico, vescovo di Trento, un casa-
mentum posto presso il ponte sull’Adige, dopo che il suo feudo gli è stato 
restituito.

Copia semplice: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 2, n. 36 [B1]. Scritta con grafi a della 
prima metà del XIV secolo; è preceduta dalla frase introduttiva Hoc est exemplum 
quorundam instrumentorum, quorum tenores tales sunt e dal documento datato 1209 
novembre 5 (qui doc. 145, cui si rinvia per lo stato della pergamena e le note dorsali). 

Originale in registro: ASTn, APV, Codex Wangianus Minor, f. 25v, colonna di destra 
[A]. Numerazione antica: LIII.

Copia autentica in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), ff. 46v-47r [B2]. Numerazione antica: LIII. Redatta da Corrado fi glio 
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di Federico Greusseri de monte Kuttis in Boemia (1344 settembre 4); sottoscritta da 
Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala. Dipende da [A].

Edizioni: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 112, pp. 258-259; E. CURZEL - G.M. VA-
RANINI (edd), Codex Wangianus, n. 60 (da [A]).

Le varianti fanno ritenere che [B1] non dipenda da [A], per cui ne viene presentata 
l’edizione.

(SN) Anno Domini M CC XII, indictione XV, die XVI intrante iulio, in 
Tridento, in pallacio episcopatus, in camera domini episcopi, presentibus 
domino Petro de Malusco iudice, domino Henricoa), domino Iacobo de 
Calavena iudicibus, domino Alberto de Seiano et dominob) Montenario 
et aliis.

Ibique dominus Bertoldusc), frater domini Petarini, dedit, cessit, tradidit 
domino F(ederico), Dei gratia Tridentino episcopo, omnes suas raciones et 
actiones reales et personales et omne suum ius, quod vel quas habebat vel 
ullo modod) habere poterat aliquo modo nominatim in quoddam casamen-
to uno vacuoe) iacent(e) in Tridento, iusta domum dicti domini episcopi, 
quodf) quondam fuit Vualconisg), in capite pontis Atesis, nominatim sicut 
t(ra)id illam domum dicti domini episcopih), ultra duos passus ad passum 
dicti domini Alberti Seyanii) versus terram remanentem eidemj) dominob) 
Bertoldok), et usque ad murum civitatis, supra quo fuit domus fi liorum 
quondam domini Odoricil) edifi cata; eo modo, quod dictus dominus epi-
scopus et sui sucessores hinc in antea debeantm) habere et tenere, et inde 
quicquidn) voluerint facere sine ulla contradictione vel repeticione dicti 
dominio) Bertoldip) et eius heredum, ita, quemadmodum dictusq) Bertoldus 
facere poterat, in totum et per totum. Et nulli alii dictam terram, totam vel 
partem, venditamr), traditam, donatam, pignori obligatam nec ullo modo 
alienatam esse dixit, nisi dictos) prenominato domino episcopo. Et promissit 
insuper dictus dominust) Bertoldus per se et suos heredes suprascripto 
domino episcopo et suis sucessoribus dictamu) terram, secundum quod 
superius legitur, omni tempore in perpetuum in racione in pena dupli ab 
omni persona et ab omni parte varentarev) et defendere.

Et hoc ideo fecit dictus dominust) Bertoldus, quia prefatus dominus 
episcopus, ad preces amicorum ilius Bertoldi, reddiditw) et refutavit ipsi 
Bertholdok) feodum illud, quod ille Bertoldus in prefatum dominum epi-
scopum refutaverat.

Ego Iohannes, sacri palacii notarius, interfui et hoc scripsi.
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a) A Enrico; aggiunge et.  b) A omette domino.  c) A Bertholdus.  d) A omette ullo modo.  
e) B1 vacucuo.  f) A que.  g) A Walconis.  h) A aggiunge et.  i) A de Seiano.  j) A eidem.  k) A 
Bertholdo.  l) A quondam Odolrici Otonis Richi.  m) A debent.  n) A quiquid.  o) A omette 
domini.  p) A Bertholdi.  q) A suprascriptus.  r) B1 veditam, senza segno abbreviativo.  s) A 
omette dicto.  t) A omette dominus.  u) A prefatam.  v) A warentare.  w) A reddit.

189.

1212 luglio 24, Caporiacco (Ud)

Federico da Caporiacco costituisce Ognibene suo procuratore, dandogli il 
potere di amministrare i beni che egli ha nell’episcopato o nella contea di 
Trento, che erano stati delle fi glie di Corrado da Manzano.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 37, n. 6 [A]. Pergamena di mm 45/75 x 
210, in ottimo stato di conservazione. Nel verso: § carta Ludowici de / procuratione 
in episcopatu (FW? sbiadita) --- scripta in libro (XIV) --- C. 37 N. 6 1212 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 93. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 140, p. 31.

Anno Domini millesimo CC XII, octava die exeunte / iulio, indictione 
XV, in presencia istorum rogatorum / testium, scilicet domini Leonardi 
de Braza, Duringi / de Mell(is), Regenoldi da Lauzana, Gotepoldi de / 
Farla et aliorum.

Dominus quidem Federicus de Kavriaco / constituit Omnebonum suum 
procuratorem, dando / ei potestatem vendendi, donandi et quidquid ei / 
placuerit faciendi de omnibus possesionibus et rebus / tam mobilibus quam 
inmobilibus quas habet in Tridentino / episcopatu sive comitatu, que fuerunt 
fi liarum / domini Conradi de Manzano. Promisitque predictus dominus / 
Federicus per stipulacionem per se suosque heredes, sub pena / dupli, 
omnibus qui prefatas possesiones seu res / emerint, eas ab omni homine in 
ratione defendere / et warentare et quidquid predictus Omnebonu(m)a) /
de prefatis possesionibus et rebus fecerit semper / fi rmum tenere et ratum 
habere nec unquam / contravenire.

Actum ante ecclesiam Sancti / Laurentii de Kavriago, feliciter.

Predictus dominus Federicus hanc cartam scribere / rogavit.

Ego Petrus, imperialis / notarius, interfui et hanc cartam scripsi rogatus 
(SN).